
 

Till Ålands landskapsregering (ÅLR 2024/4056) 

 

Ärende: Begäran om utlåtande om strategi för hållbart byggande 
 

Funktionsrätt Åland r.f. har mottagit en remissbegäran angående ett förslag till en strategi 

för hållbart byggande för Åland. Funktionsrätt Åland representerar cirka 4 500 personer med 

funktionsnedsättningar och deras anhöriga på Åland genom sina medlemsföreningar. 

Förbundets yttrandegrupp, bestående av representanter från förbundet och dess 11 

medlemsföreningar, har nyligen granskat förslaget och önskar härmed framföra följande 

synpunkter. 

 

Vi välkomnar strategin och dess fokus på ett hållbart, attraktivt och tillgängligt 

byggnadsbestånd. Åtgärdsprogrammet är ambitiöst och vi uppskattar att sambandet mellan 

hållbarhet och tillgänglighet lyfts fram i dokumentet. För att en byggnad ska vara genuint 

hållbar måste den vara tillgänglig för alla dess användare genom alla faser i livet.  

 

För att uppnå målet om ett tillgänglighet byggnadsbestånd föreslår vi att landskapet 

implementerar ett system för att mäta tillgänglighet utifrån fastställda standarder. Genom 

systematisk och kontinuerlig mätning av tillgänglighet kan vi samla in data som visar trender 

och möjliggör riktade åtgärder och resursallokering där de behövs mest för att förbättra 

tillgängligheten. 

 

Vi vill betona att krisberedskap är en integrerad del av hållbart byggande. Byggnader bör 

utformas för att klara krissituationer och förbli funktionella under sådana perioder, även för 

personer med funktionsnedsättningar. Ett hållbart och tillgängligt byggnadsbestånd kan till 

exempel bättre säkerställa att personer i behov av personligt stöd får detta även under kriser 

och kan bo kvar i sina hem när krisen inträffar. Detta förbättrar inte bara vår krisberedskap 



utan tryggar även för personer med funktionedsättning rätten till fri rörlighet, valfrihet 

gällande bosättningsort och ett fullvärdigt medborgarskap på lika villkor som andra.  

 

Vi efterlyser en mer utförlig förklaring av begreppet universell utformning i strategin. I 

förslaget nämns begreppet utan att det ges en djupare definition och diskussion kring 

begreppet. Liknande utmaningar ses i den nuvarande lagstiftningen, där begreppet 

universell utformning nämns men lämnas öppet för tolkning samtidigt som inga specifika 

tillgänglighetskrav ställs. Detta har förmodligen varit en bidragande faktor till att otillgängliga 

offentliga byggnader finns kvar på Åland.  

 

Funktionsrätt Åland tackar för möjligheten att lämna synpunkter.  

 

Mariehamn, 3 september 2024 
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Ordförande    Verksamhetsledare 
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